¶ *Et audiui unum de sanctis loquentem.*

Audiui interno auditu vnum de sanctis
 angelis loquentem: & alterum angelum
 inferiorem, qui ab hoc angelo loquente
 quærebat, quanto tempore duratura es-
 set tyrannis Antiochi in Iudæos. Osten-
 dit hic locus angelos superiores interro-
 gari ab inferioribus, eosq; illustrare. Idē
 colligitur ex Zacharia dicente cap. 2. Ec-
 ce angelus qui loquebatur in me, egre-
 diebatur: & angelus alius egrediebatur
 in occursum eius. Et dixit ad eum: Cur-
 re, loquere ad puerum istū, dicēs: Absq;
 muro habitabitur Ierusalem. Id docet
 multis verbis diuus Dionysius Areopa-
 gita in libris de cœlesti hierarchia, quē
 non solūm theologi, sed magni etiam
 philosophi sequūtur. Afferunt enim in-
 feriores intelligentias vultus suos in lu-
 mina superiorum intelligentiarum cōij-
 cere, ab illisque illuminari. Deus enim
 reducere ad se solet media per prima, &
 vltima per media.

¶ *Et dixit vnus sanctus alteri, nescio cui.*
 Id est, & interrogauit alter angelus in-
 ferior

Similitu-
do.

Zach. 2.

Dionys.

ferior angelum illum eximium, quæ ego nescio: cuius nomen non est mihi perceptum. Interrogavit inquam, quo usque visio, id est lex diuinitus ostensa, & perenne sacrificium intermitterentur: & quædiu duraret peccatum desolationis & violationis, quæ facta est in templo: & quanto tempore sanctuarium, hoc est templum ipsum, & fortitudo, hoc est Hierosolyma, vel exercitus Iudæorum conculerentur. Potest totum hoc ita etiam explanari: Quæsiuit inferior angelus à superiore, quo usque esset intermittenda visio, hoc est vaticinatio: & duratura esset sacrificij cessatio: & quando delendum esset peccatum, propter quod tollitur sacrificium, & templum, exercitusque Dei conculcantur. Oratio est imperfecta magnam habens vim ad affectum exprimendum: loquitur enim angelus more eorum, qui anguntur dolore, qui solent sermones imperfectos proferre. Ita Dauid cum teneretur ardente desiderio ad eundi ad templum Dei, à quo ob Saulis impietatem abesse cogebatur, eamque ob causam dolore premeretur, has voces emisit: Etenim passer inuenit sibi domum, & turtur nidum, ubi ponat pullos suos. Altaria tua domine virtutum, rex meus, & Deus meus. Ac si diceret: Inueniunt aues locum, ubi cubilia sibi nidosque construunt ac fingant, ut possint cum pullos suis conuiuere: at ego ad arastuas, in quibus acquiesco, domine exercituum rex meus & Deus meus: Subaudi, adire non possum. Non perfecit orationem ob dolorem & singultus: nam animi affectio verba solet interrumpere. Eodem modo dominus Iesus apud Lucam. 19. videns ingratham Hierosolymam profusis lachrymis dixit: Quia si cognouisses & tu: &

quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Figura est aposiopesis, quam Latini reticentiã vocant: cum inter nos ea suppressimus, quæ dicturi videbamur.

¶ *Et dixit ei: usque ad vesperam & manè.* Respõsio est angeli superioris ad alterum angelum. Quidam codices habent: Et dixit mihi: ut sermo superioris angeli ad Danielelem referatur. Vesperam & manè vocat diem naturalem, qui nocte constat & die. Ita intelligitur illud Genes. 1. Factumque est vespere & mane dies vnus. Hoc est, & ita transactus est dies primus. Per vesperam intelligitur nox, per manè verò dies. Aliquando tamen per vesperam intelligitur spatium illud, quod est inter solis occasum & noctem, quod appellatur crepusculum: ut Exodi. 12. Immolabit eum vniuersa multitudo filiorum Israël ad vesperam. Pro quo nonnulli vertunt ex Hebræo: admissiones, nimirum diei & noctis: idem enim vocabulum vesperam significat & missionem. At hoc Danielis loco per vesperam & manè dies naturalis designatur. Vel usque ad vesperam & manè: hoc est secundum noctium dierumque successionem. Potest hoc ita etiam verti: A vespere ad manè: id est à dolore ad lætitiã. ¶ *Dies duo millia trecenti.* Bismille trecenti dies efficiunt annos sex, menses tres, dies viginti. Hoc tempore dixit ei angelus duraturam Iudæorum calamitatem sub Antiocho, & templi violationem, ac iugis sacrificij intermissionem, & commemoratam vastitatem. Et ita euenit reipsa. Et quia quilibet horum dierum est naturalis, continens diem artificialem & noctem, dixerat: Usque ad vesperam & manè: & adiecit statim: Dies duo

1. Mac. 1. duo millia trecenti. Lege Machabæorū
 & 4. Ioseph. libros, & historiam Iosephi, & inuenies
 ceterisimo quadragesimotertio anno à Se-
 leuco, qui primus regnavit in Assyria
 post Alexandrum, ingressum fuisse An-
 tiochum Hierosolymam, & vniuersa va-
 stasse: reuersumque anno tertio statuiffe
 in templo statuam Iouis, quæ vsque ad
 Iudam Machabæum ibi permansit. Bis
 ingressus est Antiochus Hierosolymā:
 primo ingressu vastauit urbem, & spo-
 liauit templum, secundo verò posuit in
 templo statuam Iouis, quæ ibi tres an-
 nos permansit. Et ita spatium sex anno-
 rum non refertur ad collocationem sta-
 tuæ, sed ad urbis vastitatem, templique
 spoliationem. Porrò in historia ecclesia-
 stica scriptum legimus, à primo ingres-
 su Antiochi in sanctam ciuitatem, vsque
 ad templi mundationem per Iudā Ma-
 chabæum per successionem diei ac no-
 ctis interfluxisse annos sex, menses tres,
 dies viginti: Quod cum Daniele om-
 nino concordat. Admirabilis profectò
 est hæc Danielis vaticinatio, quæ non so-
 lum annos, sed menses, & dies apertissi-
 mè continet & numerat. Tam dilucidè
 ac perspicuè hoc prædixit, vt auderet
 Porph. impius Porphyrius asserere, commenti-
 tiam esse totam hanc vaticinationē. Nō
 intellexit sacrilegus præuidisse diuinum
 vatem hæc omnia animi oculis diuino
 lumine illustratis: potuisseque dicere cū
 Psal. 50. Dauide: Incerta & occulta sapientiæ tuæ
 manifesta sūt mihi.
 ¶ *Et mundabitur sanctuarium.* Hoc est,
 & Iudas Machabæus templum perpur-
 gabit. Quemadmodum facta fuerit per-
 purgatio hæc, est literis mandatum li-
 bro. 1. Machabæorum capite quarto.
 ¶ *Factum est autem, cum viderē ego Da-*